aliena iudicii mutandi causa facta, licet Cynus hic aliter teneat. Et secundum Bartolum hic, hæc lex ampliat, ut procedat etiam in Reo conuento: ut possit opponere contra procuratorem in rem suam, ex parte actoris, de legalitate personarum hoc tenigi aliquantulum supra, in notabilibus. Baldus, hic tenet contra Bartolum, & dicit, quod ista lex non habet locum in procuratore in rem suam ex parte actoris, allegat textum in *l. procuratoris in rem suam. infra. eodem.* qui textus videtur destruere istam legem secundum eum, & ibi proprie est glossa, quæ dat hunc intellectum ad istam legem, & facit pro Baldo. Ego autem teneo opinionem Bartoli, quam tenui supra, in notabilibus, quæ videtur mihi verior: cum modificatione tamen seu distinctione infra scripta. Et pondero, quod textus in *d. l. penult. & fin.* non facit pro Bartolo, quia ibi fuit facta alienatio, causa mutandi iudicii, & ita expresse dicitur in *dict. leg. penultim.* quod debet prior dominus experiri, si mutandi iudicii causa sit facta alienatio: ergo à contrario sensu; secus, unde illa lex potius à contrario sensu faceret contra Bartolum in casibus, in quibus fieret cessio sine fraude, & non casu mutandi iudicii. Nam ille titulus de alienat. iudicii mutandi causa facta, præsupponit dolum, & sine dolo non procedit dispositio illius tituli, ut dicit text. in *leg. item si res. §. 1. & l. non solum. infra. de alienat. su. s. mutandi caus. facta.*

77 Præterea ꝑ considero, quod illa lex procuratorem in rem suam, minime facit pro Baldo, nec videtur in aliquo contraria huic. si bene consideretur: nam in illa. conuenebant cedens, & cessionarius ad exigendum debitorem, & dubitatur, quis debeat præferri? & dicitur, quod præfertur cessionarius, quod est verum, concurrente altero de tribus: ut dicit glossa, quæ ponitur in *l. item. 3. C. de donationibus.* Et sic questio non erat ibi inter Reum & actorem, prout est hic, sed erat inter ipsos actores; quia quilibet eorum prætendebat anteponi, unde non negat ille text. quod si reus opposuisset cessionario: compareat principalis, qui est legalior, quod non debeat audiri, & sic videtur longe diuersus ab ista lege, verum quia contra Bartolum habemus maiorum virorum auctoritates, videlicet gloss. in *d. l. procurator. m. infra. eodem.* Cynus in *d. l. ult. infra. de alienat. iudicii mutandi causa facta.* & Baldus hic & in *d. l. procuratorem.* non esset tutum ita indistincte tenere contra eos, maxime cum pro opinione Bartoli non habemus textum in terminis loquentem in actore, sicut in Reo, & sic opinio Bartoli non posset saluari per extensionem huius. ut statutum in Reo extendatur ad actorem, & e contra, *l. ult. i. fra. de accept.* propterea, saluo meliori iudicio, ego concordarem ita huiusmodi opinionem, ut distinguamus, aut cedens alienauit dolo caus. mutand. iudic. & tunc indistincte sit vera opinio Bartoli, *per d. l. penult. de alienat. iudic. mutand. causa facta.* aut istud non ap-

paret; & tunc similiter teneo opinionem Bartoli, ut Reus possit opponere, ut compareat principalis; quia est legalior, si principalis vellet comparete discussio de legalitate, præfertur cessionario minus legalior; si autem nollit comparere, & c. quia nemo iniurus agere compellitur, puto, quod admittatur cessionarius inuito Reo: quia alias esset in potestate Rei ludere debitum, nolente agere cedente: & ita procedat opinio. Cyn. & Bald. Et ad hoc me mouet ratio Bald. qui se fundat hic super illa ratione, quia nemo iniurus agere cogitur, ergo à contrario sensu, si sponte veiret ad agendum, cessaret ratio Baldi, & ita cum hac distinctione pertransco. Adde, quod Raph. etiam nititur hic concordare opin. ut hic per eum.

Uterius ꝑ querit hic Bartolus, quid si actor dicat, quod dominus est legalior, procurator vero dicit se legaliolem, cui incumbat onus probandi istam legalitatem? gloss. hic tangit, & non bene soluit, sed Bart. melius soluit, & dicit, quod hæc probatio incumbit illi, qui allegat aliquem legaliolem ad fundandam suam intentionem vel exceptionem, *Leg. incumbit. infra. de probat. & l. si vero. §. 1. & ibi habetur supr. qui scit, dare cog.* Ex hoc sequitur, quod cū procurator in rem suam habeat suam intentionem fundatam in iure ad comparandum, & iudicium suscipiendum non animo uouandi: qui admitti debet, si actor ad ipsum excludendum allegat dominum esse legaliolem: ipse allegans debet hoc probare: quia istud est fundamentum suæ intentionis ad excludendum aduersarium, quod confirmatur ex his, quæ not. Bart. in *l. hoc iure. 10. infra. de verb. oblig.* ubi ponit hanc materiam, quod quilibet tenetur probare id, quod est fundamentum suæ intentionis, & Bart. in *d. l. si vero. §. 1. ff. qui satisd. cog.* & Abbas in *c. bona memoria. in 1. col. 0. de reuisione.* ubi habetur, quod etiam negatiua debet probari, quando est fundamentum intentionis alicuius: licet alias sit probabilis; ut *l. act. C. de probationib.* Eodem modo, si procurator in rem suam, ad excludendum actorem, diceret, se esse legaliolem excipiendum: ipse tenetur id probare per prædicta, & sic semper inspicimus eum, qui se fundat super aliqua qualitate agendo vel excipiendo, ut illam probare teneatur, *l. si minor. C. de integ. restit.* Erit ergo practica, quo ad iudicem, quod sitate huiusmodi conflictu inter procuratorem & actorem: quia hinc inde allegant dictam præsentam legalitatem, iudex staret competentem terminum utriusque parti ad probandam dictam legalitatem: quo termino elapso, poterit proferte inter locutoriam pro eo, qui melius suam intentionem probauerit.

Et ex ꝑ his potest decidi illa notabilis, & quori-79 diana questio, quam alias terigi succincte in repetitione *l. u. potest. infra. de acquir. hered.* videlicet, si substitutus pupillaris, mortuo pupillo, agit petendo hæreditatem pupilli, vigore substitutionis, & fac.

& fabricato processu probauit se esse substitutum pupillariter per testamentum patris pupilli : item, si probauit esse mortuum illum, cui fuerat substitutus: non tamen probauit, quod mortuus fuit in pupillari ætate, vt de necessitate requiritur ad hoc, vt sit locus substitutioni pupillari: an possit obtinere? & vera opinio est, quam tenui ibi, scilicet, quod substitutus obtinet, vt tenuit Socin. *in consil. 29 col. 4. in 1. volum.* licet contra istam communem & veram opinionem tria videantur facere. Primo, quod quilibet tenetur probare id, quod est fundamentum suæ intentionis: vt supra dictum est. sed pro fundamento intentionis substituti erat, quod pupillus esset mortuus in pupillari ætate; quia alias adueniente pubertate substitutio pupillaris euanesceat, vt *in 5. penult. inst. de pupill. substit.* sed hoc non probauit, ergo deberet succumbere.

30 Secundo; ¶ quia quilibet præsumitur viuere centum annos. *l. vt inter. 23. §. 1. C. de sacrosanct. eccles.* vnde iste substitutus videtur habere præsumptionem iuris contra se, scilicet, quod pupillus sit mortuus potius in senectute, quam in pupillari ætate, merito debebat probare mortem in ætate pupillari ad tollendam illam præsumptionem.

31 Tertio; ¶ quia ius non præsumit ætatem minorem, nec maiorem, sed ille, qui se fundat super maiori, debet illam probare, & similiter is qui se fundat super minori, debet illam probare, *l. si minorem.* & ibi Bart. Bald. & Doct. *C. de integ. rest. & l. cum re.* & ibi Bald. & Salicet, & Doct. *C. de probat.* Iste ergo substitutus, cum sit actor, & fundet se super ætate minori, debet illam probare. Tamen his contrariis non obstantibus reneo primam opinionem domini Socini, scilicet, quod substitutus obtinet, licet dictam ætatem non probeat.

Et istam quæstionem ¶ proprie decidit gloss. *in*

32 *Clement. fin. in gloss. penult. in fin. de rescript.* vbi est similis casus, nam prouiso Papæ de beneficio vacaturo non se extendit ad beneficium creatum, post datam illius bullæ, vt dicit *dicta Clement. finalis.* pone, quod beneficiatus petit se inuestiri de aliquo beneficio vigore dictæ prouisionis, probauit concessionem sibi factam de beneficio vacante, idem probauit esse beneficium de vacaturo, non tamen probauit esse creaturam ante datam suæ bullæ, pro ut requiritur, quæritur an obtineat? & dicitur ibi, quod sic, quia probando illa duo habet suam intentionem fundatam, vnde incumbit aduersario onus probandi, quod fuerit creatum post datam. Sic in casu nostro, substitutus habet intentionem fundatam producendo testamentum, in quo apparet, qualiter est substitutus pupillariter, & probando filium testatoris esse mortuum, vnde probare, quod sit mortuus maior, incumbit aduersario; quia hæc est intentio aduersarii potius, quam substituti; quia aduersarius excipiendo illud adducit ad fundamentum suæ intentionis, merito sibi incumbit onus

probandi, vt notat Bart. *hic.* Istud etiam in optimo simili tenet per plura las. *in rubric. C. qui admitt. in 3. colum. & Bald. in l. 2. C. de petit. hered.* Et per hæc apparet non ob stare primum argumentum: quia respondetur, vt supra, scilicet, quod istud est potius fundamentum rei, quam actoris, per prædicta. Minime obstat secundum argumentum, quia illa præsumptio militat, quando est dubium, an aliquis sit viuus, vel mortuus: quia si à tempore suæ natiuitatis, nondum sunt lapsi 100. anni, præsumitur viuere, nisi contrarium probetur: sed hic apparet contrarium, scilicet, qualiter est mortuus: vnde cessat illa præsumptio. Non obstat tertium argumentum; quia fateor contrarium; verum substitutus non fundat se super minori ætate, sed Reus excipiendo fundat se super maiori; ergo ipse Reus debet illud probare.

Quærit ¶ Baldus hic, an ad hoc, vt procurator in terminis huius l. repellatur à litigando, requirantur ambo ista duo copulatiue, scilicet, quod dominus sit legalior, & quod melius nouerit factum: an vero sufficiat vnum tantum: concludit, quod vnum tantum sufficit: quia vt plurimum Doctores loquentes de hac materia, loquuntur alternatiue: vnde sufficit, quod vel dominus sit legalior, vel melius nouerit veritatem: quia vtunque non requiritur de necessitate: & bene videtur loqui Bald. pro quo facit *tex. in §. affinitatis. Insti. de nupt.* aduerte tamen quia in eo, quod ipse dicit, sufficere probare illud, vnum, scilicet: quod dominus melius nouit veritatem, puto non procedere dictum suum: & contrarium tenet Bart. hic in finalibus verbis, si recte ponderentur. Nam licet in procuratore simplici illud procedat, vt faciat comparere dominum, quando dominus scit melius veritatem, vt not gloss. *in l. vlt. C. de procur.* tamen in terminis huius l. vbi tractatur de procuratore in rem suam, illud non sufficit, sed debet probari legalitas, secundum quod habetur *in l. 1. in fin. & l. sequi. infra. de alien. iudic. mutan. caus. fact.* secundum Bart. *hic. in fin.* scilicet probando, quod persona procuratoris est durior: vt quia est aliquis cauillofus & improbus, vel est homo multum potens, qui possit vexare aduersarium, vt ibi habetur, persona vero domini est legalior, id est, magis pura & veridica, minus potens, & non cauillofa; & hæc sunt probanda de mente Bart. hic.

Et ¶ ex dictis inferunt, quod si actor producat articulos in causa, super quibus intendit examinari facere principalem, procurator vero Rei simplex dicit, Ego volo respondere super positionibus: quia scio factum, sicut dominus, & volo deponere vt principalis: sed actor dicit, quod volo Reum, vt principalem & legalio rem, & non procuratorem: potest hoc actor dicere, quia procurator non potest, inuito aduersario respondere positionibus: sed debet venire principalis, tanquam legalior, & magis sciens veritatem: ita tenet Bald. *in l. 1. col. penult. C.*

de sententiis. & hoc est addendum ad ea, quæ dixi supra in 3. conclus.

85 Circa ꝑ illud tamen, quod tetigi supra in præcedenti charta, an ista lex habeat locum in procuratore ex parte actoris, ubi retuli opin. Bald. hic in prima lectur. tenentis, quod non: pondera, quod idem Bald. in secunda lectur. noua huius l. in fine. videtur sentire contrarium: dum limitat illud, quod dicit Bart. hic, scilicet, quod si procurator in rem suam fuit semel admissus, non potest ulterius opponi in processu iudicii, quod compareat principalis, quia est legalitor: in hoc limitat Bald. hic procedere, quando procurator intentatet viles actiones; secus si directas nomine domini: unde per hæc verba videtur sentire Bald. quod hæc lex procedat in procuratore ex parte actoris. Nam hæc distinctio directarum & vtilium non competit, nisi actori: quia procurator ex parte Rei non habet viles, nec directas: quia ius passiuum non transfertur, nisi volente creditore, vt dicit Bald. in l. 2. C. de pact. Istud etiam tenet Bald. hic. in 1. lectur. in 2. volum. vers. quæro de ratione diuersitatu, &c. per l. venditor. C. de heredit. vel act. vend.

86 Vltimo, ꝑ vt nihil intactum relinquatur super hac lege, quia de euidentialibus supra fuit declaratum, qualiter constituatur procurator in rem suam ex

parte actoris, bonum est ponere exemplum, qualiter constituitur ex parte Rei, & certe ex prædictis liquet: tamen pro generali intelligentia huius materiæ, pono vnam reglam, quam ponit Bald. hic in 2. col. in sexto intellectu huius l. vbi dicit: quod procurator in rem suam non fit cedendo ex parte Rei, sed solum ex parte actoris: sed ex parte Rei fit promittendo, scilicet promittendo soluere creditoribus, & illud operatur promissio ex parte Rei, quod operatur cessio ex parte Actoris: quo ad hoc scilicet, vt possit dici procurator in rem suam, & hæc promissio potest esse tacita, vel expressa, de expressa probatur in l. vlt. §. Titius. infra, de cond. indeb. & l. plana. infr. famil. erciscunde. & l. hereditatem. cum gloss. infra, de donat. & l. cum res. C. de donat. de tacita probatur in exemplo gl. in l. Plautius. infra, eodem. vbi si vendo tibi hæreditatem, in qua sunt creditores: censetur vendita cum onere satisfaciendi creditoribus: emendo enim videtur statim promittere de soluendo illis: & sic dicitur procurator in rem suam ex parte Rei. Et hæc super ista breui l. dixisse sufficiat.

Sit laus omnipotenti Deo maximo atque
optimo, eius Genitrici, & omni-
bus Sanctis.

* *

PRACTICA IVDICIA- RIA COMPENDIOSA ET VTI- LIS, TAM CANONICA, QVAM CIVILIS: TAM ORDINARIA, QVAM EXTRAORDI- naria, & maxime in regno edita.

Per Reuerendum D. Ioannem de Arnono de S. Angelo Fasanelia I. C.

PREFATIO AD LECTOREM.

QVONIAM practica ipsa vera est intel-
lectrix legum, vt eleganter & vere inquit
Bald. in c. 1. in princ. vers. & ideo quando capiuntur,
de feud. si culpa non amit. vnde dixit idem Bald.
in l. illud. ff. de excusat. tur. per illum text. secun-
dum assestores, ab antiqua practica non esse
recedendum, & idem dicit Bald. in consil. suo.
472. cuius est initium, statuto communis Papiæ,
in 2. col. lib. 1. hinc etiam eleganter dicebat idem
Bal. in l. de quib. in 7. col. vers. item quaritur. ff. de legib.
quod quoties stylus infringitur, non valet
quod agitur, cum his, quæ late congerit D. Fel.
in c. 2. in 8. colum. vers. stylus curia, extr. de rescript.
Alibi etiam pulchre idem Bald. in c. ex tenore.
circa med. extr. de rescrib. dicebat: quod leges sa-
piunt, cum practicantur: & tunc fructus ex
arbore colliguntur, propterea vulgatum, iam-
que vsu tritum est, & receptum Adagium: Le-
ges in schola degluriuntur, in palatio digerun-
tur, quia practica est scientia digestiua: & vbi
theoricus definit, practicus incipit. Vnde licet
ius emanauerit positium, tam Pontifi-
cium, quam Cæsareum; tamen practica, &
exercitium placitandi permaxime sunt neces-
saria. 45. dist. c. licet. Per scientiam enim & ex-
perientiam omnis acquiritur notitia, iuxta il-
lud: *Vfus, & ars docuit, quod sapit omnis homo.* &
iuxta Philosophum in 1. *Metaphysic.* Experien-
tia facit artem. Nam omne artificium per con-
tinuum exercitium recipit incrementum, vt
l. legatus seruis. §. ornatricibus. ff. de leg. 3. Est enim im-
pulsiva experientia efficax rerum magistra, c. quid
sui, de elect. libr. 6. vnde commendat Iuris peritos
& experientia rerum: & experti causarum iudi-
ces dari debent, C. de iud. l. certis. nam in exper-

tus pauca cognoscit. Propterea ego Ioannes
de Arnono, de S. Angelo Fasanelia, inter di-
uini & humani iuris laureatos perexiguus, sta-
tui ad communem omnium vtilitatem, &
eorum maxime, qui in forensibus causis ver-
santur, iudiciariam practicam edere compen-
diosam quidem, & non (vt aiunt) verbosam:
& substantialem & perutilem, ac versatilem
quotidie, tam in foro Pontificio, quam Cæsa-
reo, & permaxime in regno hoc Siciliæ: in quo
(vt plurimum) legibus communibus ab aula
explosis, constitutionibus vtimur, ac capitulis
pragmaticis, & ritibus. In qua quidem Practi-
ca, si quid forte boni à me expromi contigerit,
nil mihi laudis velim tribuendum, sed Deo Opr.
Max. à quo omne bonum optimum, & omne
donum perfectum proficiscitur, laudes agatur
innumera. Bene vale Lector candidissime.

CAPVT I.

S Y M M A R I A.

- 1 *Prefationes demonstrationis & finalis causæ vim ostendunt.*
- 2 *Practica litigandi quo iure sit exorta.*

QVIA (si Bald. credendum sit) in *pralud. feud. in 1. col.* non statim iniiciendæ sunt manus in messem: quæ enim ordinem in se habeat, præludia quædam habent, vt not. in *Auth. in medio litu non fit, sac. for. §. fin. collat. 8.* & plerumque præfationes prædemonstrationis, quinimo etiam finalis causæ vim ostendunt, vt l. 1. ff. de orig. iur. & l. Pacumanus Androtenei ff. de hered. inst. Propterea quæro, num Practica litigandi, & placitandi vsus, præ se de iure diuino exorta: Et dic, quod sic. Nam cum Adàm redargueretur à domino de inobedientia, & de esu pomi vetitæ in paradiso delictiarum, relationem huius criminis conuertit in coniugem Euam: imo, maus in coniugis autorem Deum Opr. Max. cum dixit: Mulier, quam

quam deo fiti tibi sociam, me decepit, & comedi, d. c. *serpens. . . e panis*. Item ex lege veteri Practica iudiciaria comprobatur. Nam Moyses ait, In ore duotum vel trium stat omne verbum. *Deut. c. 19. c. nouit. de iud. c. licet. de test. cum similit. non parum multu.* sed postea approbatione & extensione dicitur esse de iure positiuo, à quo prodita est quædam forma particularis, & spiritus in iudiciis obseruanda, vt ex sequentibus luculenter apparebit.

CAPVT II.

S V M M A R I A.

- 1 Iudicium quid.
- 2 Fama in iudicio inquisitionis seruit loco Actoris.
- 3 Super notorio crimine ipsum notorium vicem actoris supplet.

QVONIAM Practica iudiciaria præsens tractatus inscribitur, propterea quero non incongrue abs te, quid sit iudicium? (quia, quid sit Practica, satis superque supra in præfatione diuersimus) dicas igitur cum Host. *in summa de iud. in princ. & Ioan. And. in sua addit. ad Spec. paraphrasi, in tit. de Actoris, in princ. & communiter Dd. in hoc, iudicium esse actum trium personarum, Iudicis, Actoris, & Rei, de hoc in c. forum. imo magis forum dixerim, extr. de verb. sign. cum forum in masculino genere non reperitur in illo significatu, in quo ibi ponitur pro loco exercendarum litium. Nec te moueat, si aliqua sint iudicia, in quibus non sint omnes illæ personæ, de quibus supra, vt in iudicio generalis inquisitionis, vbi non est persona actoris, vel rei, de quo in c. bona, de elect. & in iudicio specialis inquisitionis, quæ sit officio iudicis nemine promouente, vel instigante de actu inquisitionis, vt in c. qualiter & quando. 2. de accusat. quia in iudicio inquisitionis fama, quæ præcedere debet, deseruit loco actoris, vt tibi not. ad quam præordinatur etiam inquisitio generalis. Nec etiam moueat te iudicium, quod habetur super notorio crimine. Nam & ibi notorium supplet locum & vicem accusatoris interpretariue. Et sic vera est definitio, quam supra posuimus post Doct. per nos citatos, vt iudicium ipsum sit actus legitimus trium personarum, Iudicis, Actoris, & Rei.*

CAPVT III.

S V M M A R I A.

- 1 Tabelliones unde dicti, qui hodie barbare Notarii dicuntur.
- 2 Nunciatus præconi officium quod.

Nec propterea dixeris supradictam definitionem iudicii non esse veram; quando quidem & aliæ atque aliæ personæ in iudicio interueniant, vltra iudicem, actorem, & reum, vt procurator, vt coniuncta persona, vt defensor, vt excusator, vt syndicus, vt œconomus, vt tutor, vt curator, & aliæ

id genus, de quibus Spec. in 1. parte, in 3. particula pertractauit, quia hæ personæ non necessariæ, ad substantiandum iudicium. Nam alieno quidem nomine, & non proprio in iudicio admittuntur vel agendo, vel defendendo. Quinimo & aliæ sunt personæ, quæ nec agunt, nec defendunt, sed adminiculum præstant ipsis causis, seu sunt causarum patroni, de quibus loquitur titulus de postulans. per tot. ff. & extr. c. pastoralis. de iud. & c. 1. extr. vt lite non contestat. 4. q. 4. c. 1. de verb. sign. e. forum. §. in omni. & pragmat. Quinta die. ibi; sine presentia Procuratoris vel Advocati. & constituit. regni, cuius est initium, Hac editiuali lege. sub rubrica. de salario Aduatorum. & constituit. regni. incip. iustitiariorum. sub rubr. vt iustitiaris habeant certos aduocatos. & constit. regni, incip. Leges presentis. sub rubr. de dandis Aduocatis pupillis, & aliis miserabilibus personis. & constit. incip. Aduatorum officium sub rubr. de aduocatis ordinandis. & constit. incip. Aduocatos, sub rubr. de præstatione sacramenti ab aduocatis. Sunt itaque aliæ personæ, quæ in iudicio interueniunt, vt præstent adminiculum, vt sunt actorum Notarii, secundum communem consuetudinem sic dicti, cum tamen hi, secundum Romanam linguam, Tabelliones vel etiam Libelliones vocentur; quia tabulas, hoc est testamenta & publicas scripturas faciunt, sed hodie Notarii barbare ab omnibus vocantur. De quibus Notariis actorum loquitur constitutio Regni, cuius est initium, In loca Demanii, ibi; præter iudicem & actorum Notarium. & constitutio, cum iuxta præuidit, sub rubr. de salario baiulorum, & iudicium, & Notariis curie, & constitutio, iustitiaris per prouincias. ibi; assessores etiam, & actorum Notarios, & de eisdem, vel duobus viris ipsorum loco, qui iudicis acta describunt, loquitur tex. in c. quoniam contra, de probat. Interuenit etiam Nuncius, quæ citer & referat. de quo loquitur tex. in c. prudentiam. 1. responsio, de offic. delegat. & c. cum parati, de appellat. qui alias apparitor dicitur, de quo, & eius salario habet constitutionem, cuius est initium: in civilibus causis, sub rubrica de apparitoribus, & eorum salario. & constitutio, Editorum. ibi; per specialem estant nuncium, de litera citatoris. & constitutio, Citationis litera. & regia pragmatice secunda in ordine, cuius est initium; Quilibet agere volens. Et istæ etiam personæ non sunt necessariæ in iudicio, nisi secundum prædictum effectum, scilicet, vt præstent adminiculum, quo fit, vt iudicii vera sit definitio, quam posuimus in præcedenti capite, vt sit actus legitimus trium personarum, Iudicis, Actoris, & Rei, cum aliæ personæ, de quibus in præfatione capite, non fiat de substantia iudicii, nisi vt adminiculum præstent, vt ex prædictis patet.

CAPVT IV.

S V M M A R I A.

- 1 Quæ sint de substantia iudicii, num. 2. 3. 4. 5. 6.

ACTENVS de personis, quæ sunt de substantia ipsius iudicii, & de his, quæ præstant adminiculum.

niculum in causis ipsis, nunc de substantialibus ipsis iudicii disputandum est. † De substantia igitur processus, vel ordinis iudicarij fuit hæc, † Libelli oblatio, de quo in c. 1. de libel. oblat. in fin. gloss. & in Clem. sape de verb. sign. in glo. qua est super verb. necessario. & in authent. offeratur. C. de litis contest. & in l. 1. ff. de eden. & in l. edita actio C. eod. in quantum ibi sumitur edita actio, pro edito libello. Item † litis contestatio, vt in c. dudum. 2. de elect. & in c. exhibita. ibi, litæ nondum super eodem negotio contestata. de iud. & in c. unico. de litis contest. vbi Bald. dicit, litis contestationem esse fundamentum & angulum iudicii. Item publicatio † in causa, secundum gl. 1. in verb. solitum, in l. prolatam. C. de sent. & interloc. om. iud. Sed hoc est verum, quando petita est publicatio, & non facta, secus si non petita, sed omissa, nam tunc processus valet, vt per Doct. maxime modernos. Ferrarient. in c. cum r. & A. de re iudic. Item † conclusio, de qua in Clem. sape in gloss. ista littera. Item † sententia, vt in c. 7. quoniam contra. de prob. & † quod feratur in scriptis, de re iud. lib. 6. c. fin. & l. fin. C. de sent. ex peric. recit. ibi; de scriptis recitatione proferri, nisi in causis breuibus, vt in authent. nisi breuiore, ibi posita, quæ causæ breues & modicæ hodie in in regno considerantur, si sint intra duos augustales, vt in consue. Dilaciones, & ibi gloss. in verb. duc. quæ dicit sopitum esse id, quod dicitur in Authent. de mand. Princ. §. si tibi, quia ibi in d. constit. dicitur, quæ sit breuis litis, quod non determinatur ibidem, scilicet, in d. §. si tibi.

CAPVT V.

S V M M A R I A.

- 1 Continuitio.
- 2 Exceptiones, replicationes, appellaciones, &c. non sunt de substantia iudicii.
- 3 Ordo iudicarij non confundendus.
- 4 Ordo iudicii de consensu partium prætermitti non potest.
- 5 Quæ ad litis ordinationem spectent.
- 6 Quæ ad litis instructionem pertineant.

IN præcedenti capite vidimus de substantialibus processus, vel ordinis iudicarij; † hic de non substantialibus videamus. Nam exceptiones, † replicationes, appellaciones, & alæ id genus de quibus infra patebit, non sunt de substantia processus, vel ordinis iudicarij, & earum omisso non reddit processum nullum. Et ordo † iste iudicarij non debet prætermitti, confundi, vel præposterari, alias ex omissione, confusione, vel præposteratione induceretur, & fugiet nullitas iudicii, & processus. in. q. 6. §. distictus. de a. cu. a. c. qualiter & quando. in Specul. de iure pro. §. iuxta propositum. Nec potest † prætermitti etiam de consensu partium, vt est gl. not. in c. de causis, de off. deleg. in gl. 2. & in Clem. sape de verb. sign. in vlt. gl. Et quomodo fiat ista prætermisso, con-

fusio vel præposteratio ordinis iudicarij, pone exemplum vt per glo. 1. in verb. solitum. in l. prolatam. C. de sent. & interloc. om. iud. vt si primo proferatur sententia. & postea scribatur, vel primo iutetur de calumnia, postea fiat litis contestatio. Sciendum tamen est, huiusmodi actuum particularium quosdam esse ad iudicium, seu litis ordinationem, quosdam vero ad litis, seu causæ instructionem, seu decisionem. Qui sunt ad † litis ordinationem, sunt hi videlicet, citationes, fauoraciones, & similes actus iudicii ordinati. Sed confessiones, † attestaciones, probationes, instrumenta, priuilegia & scripturæ, & illa, quæ factû respiciunt, sunt actus causæ inst. uctorij seu decisorij, de quo per Innoc. & Host. in c. causam. r. de testib. & in Clem. sape de verb. sign. in gl. facit ad hos.

CAPVT VI.

S V M M A R I A.

- 1 In causis priuilegiatis iudicij ordo non seruatur.
- 2 Causa priuilegiata à iure quæ.
- 3 Causa priuilegiata ab homine.
- 4 Causa priuilegiata ex natura causarum.

QUÆ hucusque dicta sunt, iudicarij ordinis partes respiciunt, in causis regulariter obseruandis. Sed animaduertendum pato, causas esse aliquas ex priuilegio iuris, vel hominis, vel ex causarum natura ordinem huiusmodi per omnia necessarium non expostere, vel † in eis etiam nullo modo ordinem ipsum seruando, cum per omnes partes iudicii in eis non ambuletur. Si de causis priuilegiatis à iure exemplum quæres, † hæc sunt videlicet, causa beneficæ, matrimoniales, vsurariæ, decimales, vt in Clem. dispeticæ. in. de iud. & omnes causæ hodie in regno, per cap. decessantes, & per regiam nouellam pragmaticâ primâ in ordine, cuius est in titum, Dispensia lituano: vt dixi in soliloq. mor. solil. q. 8. quod incipit, nemo est qui neceat. quia omnes prædictæ causæ sunt summariæ, in quarum cognitione, ex dispositione iuris, iudex non tenetur iudicarij ordinem obseruare, Et ideo ex certa scientia & cum iuris ministerio dixi; *Necessario*: quia potest si vult, ita singulariter decidit Bald. in l. nullus. circa fin. ff. de legi. arg. tex. & eorum, quæ singulariter Innoc. in c. nouit. in 1. col. post princ. extr. de iud. vbi dicebat, quod seruare ordinem iudicarij, non potest nocere. Et reassumis Bald. idem in l. testam. in 3. notab. C. de testam. Et utrumque dictum commendate tractans d. Felin. in s. cum delecta. 14. col. extr. de refer. & resili in d. §. soliloq. Si vero de † causis priuilegiatis ab homine exemplum poscas, dicas illas esse causas, quas Princeps committit summarie, & de plano, sine strepitu, & figurâ iudicii, in quibus, quæ de substantia iudicii sunt, vt libellus, litis contestatio, conclusio, & c. iudex non potest vsquequaq; obseruare, nisi partibus non contradicentibus, vt in Clem. sape, de verb. sign. vbi de di-

tur forma in procedendo, quando per Principem committitur causa summarie & de plano: Et quis possit causas sic committere, vide plene per d. Fel. in c. 1. de rescript. in 1. col. ver. legatur non commisit. vbi plene examinatur gl. singul. in c. fin. in glo. maiori, quasi in fine, de heret. in 6. volem, legatur etiam a late re non posse causas committere, sublato iuris ordine. Et si de causis privilegiatis queratur ex natura causarum; illæ inquam sunt, quæ notorie sunt, in quibus non exigitur ordo iudiciarius. Nam in illis ordo est, non seruare ordinem: vt in c. ad nostram. 3. ext. de iureiur. de quo in c. tua, & in c. vestra, de cohabit. & mulie. item iudicio inquisitionis ex officio iudicis, nõ ad promotionem, vel instigationem alicuius, vt in c. quonia frequenter, & sunt & alii, vt hæc nõ contest.

CAPVT VII.

SYMMARIA.

- 1 Index qualiter se habeat in causa criminali & civili.
- 2 In causa iniuriarum in quo iudex precipue laborabit.

VIDIMVS in tribus præcedentibus capitibus de actibus substantialibus, & non substantialibus ipsius iudicii: nunc obiter differendum putamus, qualiter se habiturus sit iudex in causa criminali & civili. Proinde scias, quod iudicem in causa criminali debere prius examinare accusantem, qua intentione moueatur, cuiusque sit opinionis. Item in causa iniuriarum quod debet iudex laborare, vt partes ad pacem, compositionemque deducat. in qua actione potissime pax, & compositio procedit. 10. dist. c. 1. Quod nota ad constitutionem regni. Varietates penarum, sub rubr. de consideratione iniuriz, temporis & personarum.

CAPVT VIII.

SYMMARIA.

- 1 Iudicii distributio in partes tres.
- 2 Prima iudicii pars, à quo initium sumat.
- 3 Secunda iudicii pars, à quo incipias.
- 4 Tertia, à quo.
- 5 Executio sententia prioris instantia suspenditur appellatione.

HIS sic præmissis, totum processum diuidimus in tres partes, in hoc Spec. imitati in 2. parte in prin. Quarum quod prima à prima vocatione, siue citatione initium sumit, litisque contentationem excludit. Secunda à litis quod contentatione ad sententiam vsque definitiuam exclusiue. Tertia & quod vltima à sententia ipsa exclusiue: & durat vsque ad eius effectualem executionem, siquidem à sententia ipsa non fuerit appellatum. si vero sic, suspenditur executio quod quousque appellationis causa fuerit terminata, & venientes, de iureiur. cum sua concord.

CAPVT IX.

SYMMARIA.

- 1 In prima iudicii parte quid disputetur. 5. 7. 3. 9. 10.
- 2 Reus qui sit, qui nunquam respui debet.
- 3 In iudicio non est deneganda defensio.
- 4 Reus necessario respondere compellitur.
- 6 Quanta vni exceptionis falsi procuratoris.

PRIMA igitur pars ea expedit, quæ competentiam vel incompetentiam iudicis respiciunt, & eius iurisdictionem: an sciam in reum habeat necne? & sic, an sit reculabilis, quod vel declinabilis? itaque in ea disputatur de persona actoris, an videlicet legitimam habeat personam standi in iudicio necne? Quæ quidem disputatio ad actorem tantum ipsum dirigitur, quod & non reum, quippe cum reus sit quisquis is sit, qui ad iudicium vocatur, nõ est respondendus, tamen si diabolus quod sit ex inferno ad iudicium euocatus, quia deneganda non est defensio in iudicio, quæ à iure naturali prodita est, vt in c. cum inter, de except. vbi dicit Innoc. Reum non legitimaturum, firmaturumque personam suam in iudicio, quæ eo ipso firmavit & legitimavit, quod ad iudicium fuit euocatus. Nam quod & respondere compellitur necessaria, de iud. c. intelleximus. cum vel maxime iudicium reddatur in inuitum, Linter stipulantem. ff. de verb. obl. quæ etiam prima pars procuratoris personam examinat, an is sit procurator, quod qui personam habeat legitimam standi in iudicio, legitimumque mandatum, c. 1. de procur. Nam exceptio falsi procuratoris tanti, quod vt in quacunque iudicii parte admittatur: & non ab re, cum reddat iudicium retro nullum. l. licet, C. de procur. c. in nostra. ext. cod. tit. Quod intellige, prout eleganter profequitur & distinguit Panor. in c. quoniam contra, in pen. col. in prin. vers. venio nunc ad 2. q. vbi ponit quosmodi consideretur hæc exceptio procuratoria, ext. de prob. Itaque in eadem parte queritur de quod loco iudicii, tutus ne sit, & idoneus reo, an non, de appell. c. ex parte. Item conceptus ne sit quod libellus vt decet, nec ne, c. examinata, de iud. Item siue quod forum competentis, vel incompetentis, ad quod reus fuerit euocatus, de for. compet. per tot. sintne legitime vel inhabiles personæ quod in iudicio interuenientes, quæ omnia, & alia id genus, negotium principale regulariter non respiciunt, quod ideo dixerim, cum quidam se offerant calus, qui negotium amplectantur principale, tamen si ante litis contest. occurrant, de quibus agitur in c. de litu contest. lib. 6. & per gl. in ver. except. ibi fallit in tribus, in constitutione regni exceptio filiationis: & est exceptio rei iudicæ transactæ, seu finitæ, vt in d. c. 1. de litu contest. in 6.

CAPVT X.

SYMMARIA.

- 1 Secunda iudicii parte negotium principale tractatur.

2 Tertia iudicii pars sua neg. principali imponitur.

3 Quando sententia fortiaur effectum.

1 SECUNDA pars pertractat negotium ipsum principale, & vt videbimus in prosecutione materiae, Tertia & vltima, negotio ipsi principali finem imponit per t̄ sententiam, h. s. de re iud. Quæ sententia finem assequitur congruum, t̄ & opportunum, si debita fuerit executioni mandata, de re iud. c. cum aliquibus, de off. deleg. c. quasenti.

CAPVT XI.

S V M M A R I A.

1 Actor sequitur forum Rei. Exerce, vt num. 2.

3 Ratione sacrilegi & eccles. ciuiles iud. cõpetentes sunt.

4 In iudice delegato prorogatio tacita non procedit.

1 VIDENTVS in quot partes sectum sit iudicium, sectusve processus totus, & de qua re qualibet pars diiudicet & disputet, non abs re antequam inchoetur processus, dilucidabimus, quid actor acturus sit ipse, quippe si nobis constare velimus, actor iudicem ipsius rei adibit, vt Imp. ceasuit in l. adiro. C. de iuris d. om. iud. quia est prodita hæc regula, t̄ vt actor forum rei sequatur, vt docet text. in c. cum sit generale, de foro comp. Nec te moueat, si quos casus repereris, in quibus regulam non procedere inspexeris, nam hi casus erunt speciales, vt in c. vlt. de foro comp. in 6. puta, t̄ quando esset per laicum apostolicum iuramentum in contractu, quia ratione iuramenti poterit etiam ad forum trahi iudicis Ecclesiastici, quia accumulatur forum, vt in d. c. vlt. & moribus ac consuetudine receptum est, vt clerici trahant laicos ad forum ecclesiasticum in causa ciuili, per d. c. cum sit generale. & not plene c. si clericus. eod. tit. de foro comp. vbi Abb. dicit illum textum esse singularem, & reddit rationem ob commissum quodammodo sacrilegium, quando retinetur res ipsius clerici, t̄ & ratione ipsius sacrilegi, vterque iudex est

3 competentis, d. c. cum sit generale. Prorogatur & tacite iurisdictiono non sui iudicis, c. dislocti, de foro comp. quæ prorogatio tacita fit contrahendo, vt si Salernitanus quispiam contrahat in hac patria, vel promittat soluere in aliquo loco; & hoc est verum in iudice ordinario, vt dicto modo fiat prorogatio in eum. In iudice autem t̄ de legato prorogatio non procedit, de quo in e. P. & G. de off. deleg. Vt autem clericus valeat iurisdictionem non sui iudicis prorogare, multarequiruntur, de quibus in c. significasti. de foro comp. vt scilicet sit iudex Ecclesiasticus is, in quem sit prorogatio, & sui diocessani consensus accedat, vt d. c. significasti. Sed aduertendum diligenter, ne te decipiant priuilegia Baronum nostri temporis, quibus competit remissio subditorum etiam si alibi contraxerint, vel deliquerint, vel quouis modo a iure inducto alibi forum vindicant, etiam si vassallorum ad id consensus accedat.

CAPVT XII.

S V M M A R I A.

1 Citatio principium iudicii.

2 Parte aduersa nõ adita, nihil in iudicio definiti potest.

1 QVONTIAM (vt in præced. cap. differuimus) actor regulariter debet adire iudicem rei, nunc postquam id fecerit, quid sit facturus, videamus. Et quidẽ proposito suo facto, & actor iudice per se quidem si sagax sit, alioquo per alium, iuxta c. pastor. l. de iud. petat enocari aduersarium suum ad iudicium, o. i. de iud. Est enim t̄ citatio fundamentum, ac principium ordinis iudiciarii, de quo gl. in c. ecclesia S. Maria, exir. de consue. Et dicit text. in c. 1. de causis poss. & proprio. non posse t̄ contra inauditam partem aliquid definiti, vnde dicit notabiliter text. in Inst. de pœs. teme. litig. §. v. t. Omnium actionum instituendarum principium ab ea edicti parte constitui, quæ est de in ius vocando. Potest tamen reus, si præsens est, ad respondendum cogi absque alia citatione. vt fuit originale & singulare dictum Ioan. Andr. in c. fin. de elect. lib. 6. de quo per Doct. maxime modernos. Pap. in rubr. C. de in ius voc. Hæc in iudice ordinatio, in quo infra scriptæ officinæ non considerantur.

CAPVT XIII.

S V M M A R I A.

1 Coram iudice delegato quomodo quis citatur.

2 Per citationem perpetuatur iurisdictiono commissarii.

3 Effectum citationis.

1 SI vero iudex sit delegatus vel commissarius, qui territorium off. de ver. sig. actor ipsum habeat, t̄ in loco tam honesto, & hora congrua, c. consuluit, de offi. del. eique rescriptum offerat, & citationem obtineat, & propere ac citius & celerius, quam possit ad partem, quia per eam perpetuabitur iurisdictiono ipsius t̄ commissarii, & iudicis delegati, etiam si nondum peruenit ad partem, vt est gl. sing. in Clem. 11. in gl. in vtr. ad partem. vt lit. pena. de hoc autem plene per Dd. in c. licet vndiq; & in c. relatum, & in c. gratum, de off. del. vbi quid de iure Pontificio, quidve de iure Casateo, plene per eos differitur. Item per citationem ipsam, si ad eam obtinendam actor ipse properauit, efficiet, ne t̄ per aduersarium suum coram alio possit iudice conueniri, vt legitur & not. in c. vt debitis honor. de aprel. Est itaq; adhuc ipsius citationis nõ paruus effectus, vt data cumulatione fori, is erit iudex in causa, qui prius fuerit aditus per citationem, vt not. in c. cõ ab ecclesiarum, de off. ord. & in c. eum cõtingat. de foro comp. Nam vbi est pluralitas iudicium per modum accumulationum locus est præuentioni, vt qui primo citat, iudex esse prohibeatur, siue ordinarius sit is, siue delegatus, vt in d. c. debitis honor. Et hoc quotidie videmus ex facto incidere in locis, in quibus duo iudi-

iudices possunt cognoscere, vris praeferatur, qui primo fuerit per citationem aditus, quæ & aliam producit effectum, si ad eam properetur, effectum inquam liris pendentia, vt in d. Clem. 11. & ibi not per gloss. & Dd. vt lit. pen.

CAPVT XIV.

SYMMARIA.

- 1 Citatio quotuplex sit, & per quos fiat, & n. 3. 4. 5. 6.
- 2 Citatio per ipsum iudicem facta, vim habet peremptoria.

EFFECTVS multiplices citationis qui hi sint, satis abunde deduximus in præced. cap. nunc quotuplex sit citatio, videamus. Est autem quædam citatio, quæ fit per iudicem, vel suis literis, vel viua voce. Rursus quæ viua voce fit, adhuc multipliciter fit. Nam quandoque per ipsum iudicem fit, qui proprio ore citat; & hæc maiorem quidem inducit effectum, habet enim vim triax citationis, secundum gl. in e. consuluist, de off. del. & in l. 2. C. quom. & quand. iud. Vnde dicunt moderni, quos refert d. Fel. in d. e. consuluist, in 6. col. monitum à iudice, & non comparantem, verum esse contumacem, ac per hoc ab appellantis beneficio submoendum, per l. ex consensu. & ff. de appell. quandoque fit per Tabellionem; & quia si fit per nunciu, vt infra dicitur: fortius per tabellionem. Sed hoc quod fiat per tabellionem, non est moribus receptum, valeret tamen si fieret: & hoc casu ipse idem, qui citauerit, testari poterit, & scribere se citasse. Fit quandoque per partem si in vim tamen prouocatiois ad causam, de appell. e. cum sit, & in e. bina. fireriam & per nunciu, de off. del. g. c. prudentiam. 1. resp. i. fo. de appell. e. cum parat. vt plene diximus supra cap. 3. circa fin. Est itaque alius modus citandi, vt dicit Ioan. And. in sua ad spec. paraphras. imo magis add. in tit. de citat. 9. requiritur. vt cum sitre ipsa, & quando persona capitur, & ducitur ad iudicium, & de hoc Ioan. And. in suis scriptis reliquit in e. Romana. §. contrahentes, de foro semp. lib. 6. & per Bar. & alios in l. 2. ff. de iurisd. om. iud.

CAPVT XV.

SYMMARIA.

- 1 Citatio qualiter fiat.
- 2 An citatio prima debeat esse peremptoria, & quando.
- 3 Quando appellatur à citatione peremptoria.
- 4 Virum reus triax citatione in iudicio vocatus, & primum in tertia comparens, sit in expensas procedentium condemnandus.
- 5 Citatio peremptoria si contineat tres terminos, sufficit unipareri.
- 6 In citatione peremptoria, 3. termini pro vno censentur. 7.

In præced. cap. de personis citantibus differuimus: nuac & qualiter ipsa citatio fiat, videamus, & prout quæro, num ipsa citatio, quæ primo loco fit, debeat & esse peremptoria, necne: & aliter facta num

valeat? dicas breuiter in regno eam non aliter admittendam, nisi peremptorium contineat. Casus est in const. Edictorum. §. citatio. sub rub. de list. citatoriu. vbi dicit rex. ad literam: citatio fiet vna pro omnibus, quæ peremptorium continebit, & ibi gl. in ver. cōtin. quæ dicit: citationem aliter factam, quam prout ibi dicitur, non valere. & cōdemnationem in reum, esse iure nullam, vt l. ea quæ sit. C. quom. & quan. De iure cōmuni dicas, in prima citatione non esse admittendam peremptorium, vt in l. consentaneum. C. quom. & quan. iud. nisi fieret ex causa, l. contumacia ff. de re iud. & causa est, propter distantiam viarum: vel si res celeritate desiderat, vt in c. cum ex literis, de res. in integr. hodie tamen in quolibet foro, tam Pontificio, quam Cæsareo moribus receptum est, vt communiter ius dicentes mittant vnicam & peremptoriam citationem, nec per hoc solum, quod sit vnica & peremptoria, poterit citatus appellare, sed ita demum, si sit peremptoria, & nimis breuis, iuxta ea quæ habentur per tex. gl. & Dd. cōmunit in e. de dilat. Et hoc mihi ex facto incidit prateritis ante diebus. Nam cum quidam clericus meus clericus fuisset citatus peremptorie, vt prima die post citationem compareret, recepturus copiam capitulorum super quodam homicidio, consului illi, vt à dicto iudice sic citante ad Metropolitanum prouocaret, continebat quandocumque talis citatio & peremptorium, & nimis breuem temporis intercedentiæ: quo fit, vt & in posterum verisimiliter esset iudex grauatus, vt per Dd. in d. e. de dilat. Si tamen fierent tres citat. in foro Pontif. intelliga; quia in regno (vt dixi) debet esse vnica & peremptoria. Quæro si in prima citat. reus non comparuerit, num compareas in vltima debeat cōdemnari in expensis factis in prima: dicas, quod sic, vt not. in e. querelā, de proc. & in Spec. de expens. §. iuxta, ver. quæritur. & per Dd. passim omnes in l. sancimus. C. de iud. Non tamen pro prima contumacia alia sunt prodita pœnæ, quam expensarum. Vnde corollarie tibi ipse ro talei contumacem in prima non excommunicandum, passurum ve missionem in possit. not. in e. vlt. de dol. & contur. sed hoc non est perpetuum. Quid enim si citatus responderet se nullo pacto venturum: hic quippe cum sic respondens sit notorius contumax, & excommunicari p. vltimo potest, & missionem pati. Sed hic circa prædicta moueo tibi vnam q. in qua passim video iudices, & causidicos grauitur aberrare. Est facta citatio, & quidem peremptoria, vt superius diximus, iuxta de const. Edictorum: compareret actor in prima, & tei contumaciā incusat, comparente postmodum teo in vltima, petit ab eo actor expensas factas in prima contumacia, quæritur modo, quid iuris? quilibet prima fronte diceret, reum condemnandum esse in d. expensis factis in prima, vt not. in d. e. querelam de procur. & d. l. sancimus. C. de iud. At ego, in q. præmissa contrarium sentio per hanc rationem, quæ quando citatio est vnica & peremptoria, & tametsi tres terminos contineat,

sufficit tantum vni termino paruisse : & solum post vltimam l. cus erit pœox, de hoc in Spec. *de cita. s. viso* & per Ioan. And. *in sua ad Spec. paraphrasi de processib. execut.* — Nec submouebor à prædicta conclus. per not. *in d. e. quarelam. & d. l. sanctimus.* q̄ contumax in prima, etiamsi in vltima comparuerit, soluet expensas factas in prima; quia hoc ego intelligo, quau- do citatio non fuisset vnica & peremptoria, sed tres habuisset terminos. At in q. proposita vnica fuit, & peremptoria. igitur, &c. Ex his ergo corollarie tibi infero : non est opus in citatione vnica & peremptoria, etiam 30. dierum terminum assignante, iuxta dictam constitutionem edictorum, accusati contumaciam in prima, neque accusatam admitti, sed vltimum expectari terminum. Nam hæc citatio vnica & peremptoria confundit omnes tres terminos, & facit † eos omnes pro vno tantum termino censerit. Sufficit ergo, si reus in vltimo comparuerit, etiam quoad effectum expensarum.

CAPVT XVI.

S Y M M A R I A.

- 1 *Citatio facta die feriato, an ardeat citatum ad comparendum.*
- 2 *Cautela in citationibus non negligenda.*

Sed vltra prædicta queritur adhuc circa materiam citationis, si dies illa sit feriatæ, in qua citatus est reus, num̄ ardeat eum † ad comparandum Innoc. *c. vlt. de fer.* videtur concludere, q̄ sic. Host. tenet contrarium, & cum eo videtur cõcurrere Richard. de Senis, Ioan. Cal. dicit; quod si feriatæ tacite insit, puta quia non sit dictam expresse, compareas die dominico, vel die festo : sed tacite, vt si dicatur, compareas infra 10. dies, & vltimus dies incidit in diem feriatum; tunc valet citatio; quia tenuit à principio. Vnde licet tunc casus superueniens mandatum suspendat; non tamen in totum relaxat : & ita sequenti die tenetur comparere. Et huic sententiæ ad stipulatur ritus magnæ curiæ, cuius est initium: *Item quod tam in ciuilibus. sub rubr. de contumacia accusanda.* vbi dicitur, contumaciam accusandam in diem non feriatum, quando comparitionis dies in diem incidit feriatum. In curia etiam ecclesiastica, ad succidendos istos anfractus hodie iudices cauent in † eorum citationib. sic dicentes: *decima die compareas, si quidem iuridica fuerit, alioquin proxima die iuridica sequenti.* vnde consuluit & recte quidem, ac sapienter Ioan. Andr. *in c. vlt. de feriis, pro alleg.* Cautelam hanc ius dicentes seruaturus esse: cum ex facto possit incidere, vt vœus & idem dies apud iudicem feriatum non sit, apud citatum vero sic; vt ibi patet per text. quem singuli Episcopi seruare debent. Et huic etiam consilio Ioan. Andr. ad stipulatur: etiam alius ritus magnæ curiæ, cuius est initium: *Item seruat ipsa curia, sub rubr. de citationibus, siendis.*

CAPVT XVII.

S Y M M A R I A.

- 1 *Citatione die feriato facta, utrum teneatur reus ad diem non feriatum comparere. Et quando procedat, aut teneat, num. 2.*

ITEM queritur adhuc, num † teneat citatio die feriato, vt reus compareat ad diem non feriatum, & Ioan. And. *in Nouella* dicit, quod sic, distinguendo tamen, vt ibi per eum, triplicem actum in citatione. Primus actus est de citando præceptum. Secundus, illius præcepti executio : hoc est ipse citantis actus. Tertius & vltimus, est processus ceptus ex tali citatione. Primus actus, id est † præceptum de citando; quia non requirit causæ cognitionem, die potest feriato expediri, vt in *l. 2. C. de fer.* Secundus eadem rationes, quia non requirit causæ cognitionem, potest etiam die feriato explicari. Tertius & vltimus non; quia requirit causæ cognitionem, & remittit ad Spec. *de Citatione. s. 1. versic. Item quod citatio.* Ioan. Cal. non ad stipulatur huic sententiæ, siue dictioni Ioan. And. per multas rationes, & eam maxime, quod citatio de processu esse perhibeatur, etiam per se, & principaliter, vt *c. quoniam contra. de probat.* cum vel maxime per citationem huiusmodi iurisdicção iudicis perpetuetur, vt conclusimus supra, *cap. 13.* & hoc est tutius, & ita seruetur. De hac materia citationis, & eius, qui fuerit citatus, contumacia accusanda, vide in primis ritum magnæ curiæ, cuius est initium: *Item seruat ipsa Curia, sub rubr. de practica super iudicio expectando.* Item alium ritum incipientem: *Item seruat dicta curia, sub rubr. de practica,* quando actus fiendus cadit in diem feriatum, Item alium ritum incipientem, Ita procedit curia, *super rubr. de pract. super citationibus imperandis & exequendis.* Item alium ritum, cuius est initium: *Item seruat ipsa curia, sub rubr. quanto tempore duret citatio.* Item de actu citationis realis, quæ fit aliquo die feriato, vide iurata dictæ magnæ curiæ, incip. *Item seruat ipsa curia, sub rubr. de cautela recipienti, du à captiuo, quando liberantur.* De qua quidem citatione reali diximus etiam supra *cap. 14. ad fin.*

CAPVT XVIII.

S Y M M A R I V M.

- 1 *Citatione facta, ut decima die compareas, an dies citationis facta computetur in termino.*

QVÆRO adhuc, si fiat citatio, † vt decima die compareas, an dies citationis computetur in termino, ita q̄ si non comparueris in decima die, dicaris esse contumax: Et dicas q̄ non. in not. Spec. *in sit. de citatione s. viso. vers. pen. & de dil. s. 1. vers. sed pone.* Et huic sententiæ ad stipulatur ritus magnæ curiæ, cuius est initium: *Item seruat dicta Curia, sub rubr. de pract. super citationibus.* vbi ponit exemplum: vt si primo Augusti citatur quis, vt decimo post citationem

compareat dic, vnde decimo eiusdem mensis debet accusari contumacia, alias expirat citatio, quæ etiam expirat & alio modo: scilicet, si eam impetrans tenuerit per sex menses à tempore datæ ipsius: vt dicit alius ritus, cuius est initium: *Item seruat ipsa curia. sub rubr. Quanto tempore durat citatio. & quod dies citationis non computetur in termino, est etiam ritus. incip. Obseruat curia.*

CAPVT XIX.

SUMMARI A.

- 1 Si in citatione non apposta sit certa hora comparationis, an iudici per integrum diem expectandum sit.
- 2 In arbitrariu bonum est iudicem habere propitium.

QUÆRI TVR etiam, si in forma citationis non est apposta certa hora: puta vesperorum vel tertiarum quid faciendum? † Dicat iudicem expectaturum Reum ipsum citatum ad finem vsque diei illius ante noctis tenebras, *c. consuluist. de off. del.* De æquitate tamen poterit illum in sequentem diem expectare: & in hoc bonum est iudicem habere propitium, vnde dicit Panorm. *in d. c. consuluist.* Nota contra illos, qui exasperant iudices: quia in arbitrariis † bonum est, eos habere propitios. Et hæc procedit in Curia Ecclesiastica, & in quavis alia, vbi obseruatur ius commune. Nam si citatus non comparuerit ante noctis tenebras, poterit reputari contumax. In regno autem ex benignitate Ritus poterit comparere vsque ad primum somnum † vt verbis Ritus inhaream, cuius est initium; item seruat ipsa Curia: *sub rubrica de Practica super bannitu & condemnatiu. & ita seruat.*

CAPVT XX.

SUMMARI A.

- 1 Si quis in vltimo termino contumax sit, quid faciendum.
- 2 Litis contestatio fundamentum iudicii.

SED pone, quod aliquis sit contumax in vltimo superemptorio, † quid faciendum? Respondeo: & ad meam hanc responsonem quæso aduertas diligenter. Nam aut est contumax quispiam in criminalibus, & punitur in tertia parte mobilium, & patitur adnotationem bonorum omnium, iuxta constitutionem Regni, *Grandu utilitas. sub rubrica de pena contumacia in criminalibus causis.* Ponitur deinde in banno intra annum: & post anuum foriudicatur; & bona omnia fisco acquiruntur, secundum dispositionem constitutionis, *Pena horum. de for. annitu. & foriudicatu.* cum temperamento tamen ab habito secundum numerum liberorum, in constitutione, *Foriudicatorum bona. sub rubrica de fisco succedendo foriudicatu.* Aut est contumax in civili-

bus, & tunc est in electione actoris, an petat se mitti in possessionem ex primo, & postea ex secundo decreto, an petat dati terminum ad probandum iuxta duas regias nouellas pragmaticas, quarum altera *Relatio citationis*, altera vero *Reo in eius contumacia*, initium habet. Et hoc in regno in foro seculari. In curia autem ecclesiastica aliter distinguendum puto. Nam aut agitur reali, vel personali, Et tunc mittitur in possessionem, ex primo, & postea ex secundo decreto. iuxta *c. quoniam frequenter. § in aliu. ex. m. vt lite non contest.* Et non poterit petere terminum probatorium, sicut petitur in causa seculari. Et ratio est; quia cum in regno omnes causæ sint summarie, vt probauimus supra *capite 6. circa princip.* nec requiritur litis contestatio, Ergo potest deueniri ad sententiam definitiuam, vnde nimirum, si potest peti terminus probatorius. At in curia ecclesiastica, vbi causæ omnes regulariter sunt ordinariæ, non potest peti talis terminus, quantumcunque Reus sit contumax, quia si proferretur sententia definitiua, esset ipso iure nulla cum toto processu desuper fabricato, vt potest cum litis non intercessit contestatio, † quæ iudicii totius angulus, & fundamentum esse perhibetur, vt in *c. dudum. 2. de electi. & in c. exhibita. de iudic. & in c. vni. de lit. contestat.* & probauimus supra *capite 4.* Fallit & in curia ecclesiastica in causis priuilegiariis à iure, quæ sunt summarie, & in quibus non requiritur litis contestatio, vt in causis beneficiis, matrimonialibus, vsurariis, & decimilibus, vt plene differuimus supra *capite 6.* Si vero sumus in causa criminali, & tumus in curia ecclesiastica, in qua quidem causa non est locus missioni in possessionem, proceditur contra contumacem, non ad termini dationem, per rationem, quam supra dixi, ne reperitur iudicium sine litis contestatione: non ad missionem, quia non est locus missioni, cum non agatur reali, neque personali, quia causa, (vt diximus, est criminalis, sed proceditur contra contumacem per alia remedia aggrauatiua, circa quod videte omnino dictum Felium in *c. sua, vt lite non contest.* Et hæc sunt memoria digna in actu practico. Et ego ob ignauiam Iudicum Ecclesiasticorum, & inaduerentiam caudicorum in dicta ecclesiastica curia versantium, irritauit mille processus, in quibus non repeti litis contestationem intercessisse, sed statim Reo in eius contumacia persistente, fuisse probatorium terminum tributum, quia, vt ex his patet, tribui nequaquam poterit. Aduertas igitur tu Causidice, qui in vtroque foro versaris, vt scias discernere lepram à lepra; & quid in ecclesiastica, quidve in seculari curia seruandum sit. Et manda memorie prædicta. Et quamuis potuissem me latius extendere circa dictam missionem in possessionem ex primo, & postea ex secundo decreto, attamen ex certa scientia libuit substantialiter processisse, vt seruem, quæ tibi in Præfatio-

fatione presentis Practicæ repromiseram, vt ea esset compendiosa, & utilis, non autem verbosa. Recurre igitur pro dilatione ad dictum *e. quoniam frequenter. §. in alio. vt in lite non contest.* Recurre, si vis, ad totum titulum, extra, de *es, qui iust. in poss. reiser.* & maxime in *c. vlt. per Innoc. & ad l. si finita. §. Iulianum. vbi materia. ff. de damno inf. flo.* maxime per Doctores.

CAPVT XXI.

SYMMARIA.

I Quando Actor, vt contumax puniatur, & quomodo, *num. 2.*

DIXIMVS hactenus de contumacia ipsius Rei, sed quid si Actor ipse fuerit contumax, & Reus comparuit in vltimo peremptorio? Dicas actorem ipsum, vt contumacem, puniendum, † vt in *c. actor. de dolo & contum. libr. 6.* quia soluet expensas, & non admitteatur vltius in causa, nisi sufficiat cauerit de comparendo in posterum. Et huic dispositioni, quo ad hoc, vt contumax actor puniatur, ad stipulatur & Ritus magnæ Curix, cuius est initium, *Item seruat ipsa Curia. sub. ubrica. de practica super condemnationibus sciendum ad sextam.* Licet aliter per Riturum, aliter per *e. actor.* puniatur. Tu autem in Curia Ecclesiastica seruat *e. actor.* In Curia vero seculari Riturum magnæ Curix, argumen. text. in *c. l. vbi materia de oper. noui nuntiat.*

CAPVT XXII.

SYMMARIA.

I Continuatio.

2 Reus comparens quid facere debeat.

HVCVS QVE de contumacia Actoris, & Rei, substantialiter differuimus. Verum, quia (vt plurimum) Reus solet comparere in vltimo peremptorio, qui quid facturus sit comparens, † nunc doceatur. Et quidem, † si actor per procuratorem comparuerit, petat Reus doceri de mandato, eiusque copiam sibi fieri cum congruo termino ad illud impugnandum, si sibi videbitur expedire. Et ex quibus causis possit impugnari, ex his patebit, quæ inferius adducentur in medium. Et copia huiusmodi mandati exhiberi debet sumptibus ipsius producentis, secundum gloss. & Bart. in *l. prator. §. defendi. ff. ex quib. causis. in poss. eat.* & Bald. in *suad. Specul. paraphrasi, in tit. de procurat. versic. procurator debet dare.* & idem concludit Ioan. Firma. in suo aucto Indice, immo manis Repertorio, in *vers. mandati editio. versic. 2. & in versic. editio. & in versic. Procurator absens, versic. 6.* Et dixi in cautelis meis in formis, *causela 83.* cuius est initium, *Aliam adhuc cautelam.*

CAPVT XXIII.

SYMMARIA.

I Continuatio.

- 2** Si duo similes sint constituti procuratores, vtrum vnus sine alio poterit quicquam explicare? Dic, quod non
- 3** Fallit.
- 4** Aliud est agere, aliud defendere.
- 5** Quæ de substantia ordinis iudiciarii habentur in mandatu sum exprimenta. Et quando non.
- 6** Clausula, ad præstandum iuramentum calumnia, in mandato requiritur.
- 7** Clausula mandato inferenda qua. num. 7. 8. 9. 10. & 11.
- 8** Quæ dolose sit per procuratorem, etiam domino principali nocet.